
волжским
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА

ПУНЧАЛ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 02» октября 2023 года № 510

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования и 
повышения эффективности реализации молодежной политики на 2019-2025 годы», 

утвержденную постановлением администрации 
Волжского муниципального района 

от «22» января 2019 года № 13

В соответствии с постановлением администрации Волжского муниципального 
района от «21» августа 2023 года № 461 «О системе управления муниципальными 
программами Волжского муниципального района Республики Марий Эл», с 
постановлением администрации Волжского муниципального района от «21» августа 
2023 года № 458 «Об утверждении перечня муниципальных программ Волжского 
муниципального района Республики Марий Эл», руководствуясь главой 5 Положения об 
администрации Волжского муниципального района, администрация Волжского 
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования и повышения 
эффективности реализации молодежной политики на 2019-2025 годы» (далее -  
муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации Волжского 
муниципального района от «22» января 2019 года № 13, следующие изменения:

а) наименование муниципальной программы «Развитие образования и 
повышения эффективности реализации молодежной политики на 2019-2025 годы» 
изложить в новой редакции: «Развитие образования, физической культуры и спорта, 
повышение эффективности реализации молодежной политики на 2019-2030 годы»;

б) муниципальную программу изложить в новой редакции (прилагается);
в) приложения 1-10 к муниципальной программе признать утратившими силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года, подлежит 

опубликованию в газете «Волжские вести - Юл увер» и размещению на официальном 
сайте Волжского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы по социальным вопросам Сычёва С.В.

Глава администрации
\ *  \  V ; )  ■

Т.А.Ильина



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Волжского 

муниципального района 
от 22 января 2019 г. № 13 

(в редакции постановления 
администрации Волжского муниципального 

района
от <<%?» октября 2023 г. № 5~i0

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА, 

ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МОЛОДЕЖНОЙ
ПОЛИТИКИ НА 2019-2030 ГОДЫ»



I. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы «Развитие образования, физической культуры и 

спорта, повышение эффективности реализации молодежной политики на
2019-2030 годы»

1. Общая характеристика сферы образования 
Волжского муниципального района

Развиваясь в соответствии с общероссийскими тенденциями, с учетом 
социально-экономических условий и демографической ситуации района, система 
образования Волжского муниципального района характеризуется следующими 
внешними и внутренними особенностями:

- удалённость расположения образовательных организаций;
- культурно-историческая специфика региона, обуславливающая сохранение и 

развитие сети образовательных организаций, обеспечивающая реализацию 
образовательных программ, направленных на удовлетворение этнокультурных 
потребностей, языковых прав обучающихся и воспитанников;

- гибкость реагирования на спрос населения в области реализации 
образовательных программ;

- профессионализм кадрового состава;
- высокий уровень информатизации образования.

1. 1. Общая характеристика системы образования
1.1.1. Дошкольное образование

Формирование «равных стартовых возможностей» для детей дошкольного 
возраста обеспечивается функционированием сети учреждений дошкольного 
образования (8 муниципальных дошкольных учреждений, дошкольные группы при 4 
общеобразовательных организациях), а также организацией вариативных форм 
дошкольного образования (группа кратковременного пребывания детей).

1.1.2. Общее образование

Программы общего образования реализуют 10 общеобразовательных 
организаций.

Все десять образовательных учреждений являются муниципальными 
площадками по реализации одного, а некоторые учреждения- двух инновационных 
проектов.

Вместе с тем ее дальнейшее развитие требует осуществления мер следующего
характера:

- реконструкция и капитальный ремонт общеобразовательных учреждений,
- материально-техническое оснащение образовательного процесса в 

соответствии с современными требованиями;
- развитие сопутствующей школьной инфраструктуры (создание центров 

здоровья, медиа лабораторий, современных информационно-библиотечных центров, 
спортивных площадок и т.д.);

- дальнейшее совершенствование территориальной доступности сети.

1.1.3. Дополнительное образование

Целостность общего образования создается интеграцией в образовательные 
программы элементов дополнительного образования, осуществляемого на базе



общеобразовательных учреждений. Два учреждения дополнительного образования 
детей - МБ У ДО «Дом детского творчества» и МБУ До «Центр дополнительного 
образования» - реализуют программы физкультурно-спортивной, художественной, 
эколого-биологической, спортивно-технической, туристско-краеведческой, 
социально- педагогической, военно-патриотической,
естественнонаучной, культурологической направленностей.

Консультационную и методическую помощь, направления в работе они 
получают от 5 государственных бюджетных учреждений дополнительного 
образования детей. Это Центр детского и юношеского технического творчества, 
Детско-юношеский центр «Роза ветров», Детский эколого-биологический центр, 
Дворец творчества детей и молодежи, Специализированная детская юношеская 
спортивная школа олимпийского резерва.

В организации МБУ ДО «Дом детского творчества» организованы следующие 
направления образовательной деятельности:

- Естественно-научная направленность;
- Социально педагогическая;
- Физкультурно-спортивная;
- Техническая;
- Туристско-краеведческая;
- Художественная.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной 
политики в сфере реализации муниципальной программы

Реализация прав граждан и государственных гарантий на получение 
общедоступного и качественного образования определяется положениями 
Стратегических приоритетов в сфере реализации государственной программы 
Республики Марий Эл "Развитие образования" до 2030 года).

В целях преодоления актуальных вызовов, с которыми сталкивается 
образование, а также достижения стратегических целей и задач развития образования 
Волжского муниципального района Республики Марий Эл определены цели, 
разработаны структура и система показателей муниципальной программы.

Система целеполагания муниципальной программы включает в себя:
цель 1 «Выравнивание стартовых возможностей детей дошкольного 

возраста за счет обеспечения и сохранения 100 процентов доступности 
качественного дошкольного образования, в том числе присмотра и ухода за 
детьми», которая характеризуется в том числе:

доступностью дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3
лет;

доступностью дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет.
Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы

включена реализация направления (подпрограммы 1) «Развитие дошкольного и 
общего образования».

цель 2 «Формирование эффективной системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на 
принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение 
и профессиональную ориентацию всех обучающихся», которая характеризуется 
долей детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием.

Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы 
включена реализация направления (подпрограммы 2) «Развитие дополнителыюгп



образования детей» и реализация направления (подпрограммы 3) «Создание условий 
для развития системы образования».

цель 3 «Развитие системы кадрового обеспечения сферы образования, 
позволяющей каждому педагогу повышать уровень профессионального 
мастерства на протяжении всей профессиональной деятельности», которая 
характеризуется долей педагогических работников общеобразовательных 
организаций, прошедших повышение квалификации, в том числе в центрах 
непрерывного повышения профессионального мастерства.

Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы 
включена реализация направления (подпрограммы 1) «Развитие дошкольного и 
общего образования».

цель 4 «Вхождение Российской Федерации в число 10 ведущих стран мира 
по качеству общего образования», которая характеризуется в том числе:

долей выпускников образовательных организаций, получивших документы 
государственного образца;

долей образовательных организаций, использующих сервисы федеральной 
информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды при 
реализации основных общеобразовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования.

Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы 
включена реализация направления (подпрограммы 1) ««Развитие дошкольного и 
общего образования» и реализация направления (подпрограммы 3) «Создание 
условий для развития системы образования».

цель 5 «Увеличение доли граждан, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, до 70% к 2030 году».

которая характеризуется долей граждан, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом.

Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы 
включена реализация направления (подпрограммы 4) «Развитие физической 
культуры и спорта».

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями 
и показателями государственных программ Республики Марий Эл

Реализация муниципальной программы будет осуществляться путем 
проведения единой комплексной политики, в обеспечении сбалансированности 
стратегического планирования по приоритетам, целям и задачам, мероприятиям и 
срокам их реализации, по целевым показателям, финансовым и иным ресурсам, а 
также согласованности управленческих решений по развитию образования с 
государственной программой Республики Марий Эл «Развитие образования».

Система показателей, используемых в процессе стратегического планирования, 
формируется в соответствии с архитектурой документов стратегического 
планирования и обеспечивает согласованность документов стратегического 
планирования, разрабатываемых в рамках прогнозирования, целеполагания, 
планирования и программирования. Актуализация показателей проводится с учетом 
определения новых целей, достижения (недостижения) целевых значений



показателей, а также оценки необходимости и достаточности ресурсов, 
осуществляемой в том числе с использованием балансовых расчетов.

В целях формирования единых исходных данных, обеспечения 
преемственности, сопоставимости и непротиворечивости показателей, содержащихся 
в документах стратегического планирования, их расчет, расчет целевых и предельно 
допустимых (критических) значений показателей осуществляются по 
унифицированной методологии, используются общие подходы и методики 
проведения оценки, прогнозирования, моделирования состояния развития 
образования.

4. Задачи муниципального управления и способы их эффективного 
решения в сфере реализации муниципальной программы

Система целеполагания и задачи муниципальной программы сформированы с 
учетом Стратегии развития образования Волжского муниципального района 
Республики Марий Эл на период до 2030 года, с учетом национальных целей 
развития на период до 2030 года, определенных Указом Президента Российской 
Федерации от 21 июля 2020 г. №474 «О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года» и Единого плана по достижению национальных 
целей развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период 
до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 1 октября 2021 г. № 2765-р.
Реализация муниципальной программы будет непосредственно направлена на 
достижение национальной цели развития Российской Федерации на период до 
2030 года - «Вхождение Российской Федерации в число 10 ведущих стран мира по 
качеству общего образования».

В целях обеспечения развития образования Волжского муниципального района 
Республики Марий Эл предусматривается решение следующих задач:

- обеспечение возможности профессионального развития и обучения на 
протяжении всей профессиональной деятельности для педагогических 
работников;

- обеспечение возможности детям получать качественное общее образование в 
условиях, отвечающих современным требованиям, независимо от места 
проживания ребенка;

- создание условий для эффективной самореализации детей, в том числе 
развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом в 
общеобразовательных организациях;

- создание и внедрение в общеобразовательных организациях цифровой 
образовательной среды;

- обеспечение функционирования системы патриотического воспитания 
граждан Волжского муниципального района;

- создание условий для эффективного обучения и самореализации детей за счет 
развития инфраструктуры;

- обеспечение реализации цифровой трансформации системы образования; 
систематическое обновление содержания дошкольного, основного общего и



среднего общего образования на основе концепций преподавания учебных 
предметов и предметных областей, внедрение новых методов обучения, 
обеспечивающих повышение качества основного общего и среднего общего 
образования;
организация и проведение школьного и муниципального этапов всероссийской 
олимпиады школьников и олимпиады по предметам, обеспечивающим 
языковые права и этнокультурные потребности обучающихся и 
интеллектуальных конкурсов различного уровня;
создана и функционирование системы выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов детей и молодежи;
обеспечение всестороннего духовно- нравственного развития путем участия 
детей и молодежи в культурно-просветительских программах и конкурсах для 
школьников;
развитие системы профилактики безопасности дорожного движения среди 

несовершеннолетних в образовательных организациях;
организация мероприятий, направленных на развитие деятельности 
муниципальных организаций дополнительного образования детей; 
обеспечение отдыха и оздоровления детей;
развитие инфраструктуры образования для всестороннего развития ребенка; 
обеспечение условий для функционирования системы образования; 
реализация комплекса мер по организации и проведению физкультурных и 
спортивных мероприятий.


